UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

Vývoj řečových schopností a možné řečové

odchylky u dětí vyrůstajících v bilingvním prostředí

Diplomová práce

Autor: Michaela Krejčí

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika – logopedie

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Tereza Koliášová, Ph.D.

Hradec Králové 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucího

diplomové práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 22. 3. 2018

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PaedDr. Karlu Neubauerovi, Ph.D.,

za odborné vedení diplomové práce a jeho věcné připomínky. Dále bych také

poděkovala všem rodinám a dětem, které se zúčastnily výzkumu a ochotně se mnou

spolupracovaly. Poděkování patří rovněž mé rodině, která se mnou měla po celou dobu

studia trpělivost a plně mě podporovala.

Anotace

KREJČÍ, Michaela. Vývoj řečových schopností a možné řečové odchylky u dětí

vyrůstajících v bilingvním prostředí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2018. 128 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se věnuje problematice vývoji řečových schopností a možným

řečovým odchylkám u dětí vyrůstajících v bilingvním prostředí.

Práce je rozčleněna na dvě části, teoretickou a praktickou část. Teoretická část

na základě odborné literatury poskytuje souhrn současných vědeckých poznatků, které

se týkají této oblasti. Nejprve se tato část zaměřuje na vymezení jednotlivých pojmů,

které se vztahují k problematice jazyka, komunikace a samotného bilingvismu. Jsou zde

uvedeny jednotlivé druhy bilingvismu a jeho výhody a nevýhody. V dalším celku práce

pojednává o rodině, zejména pak o výchově v bilingvní rodině a vzdělávání bilingvních

dětí. Poté se práce zabývá vývojem řeči u dětí a bilingvnímu osvojování jazyků.

Charakterizuje jednotlivé vývojové a artikulační poruchy řeči ve vztahu k bilingvismu.

Obsahem praktické části je kvalitativní výzkumné šetření. Na základě tohoto

šetření jsou vypracovány tři případové studie. Výzkum je zacílen na bilingvní výchovu

a řečové schopnosti bilingvních dětí.

Cílem práce je postihnout problematiku výchovy dětí v bilingvní rodině,

zhodnocení jejich řečových schopností a vlivu přirozeného bilingvismu na možnost

vzniku vývojových a artikulačních řečových poruch.
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Úvod

Bilingvismus neboli dvojjazyčnost představuje fenomén, který není pouze

novodobou záležitostí, jedná se o jev, který se ve společnosti vyskytuje od nepaměti.

O bilingvismu se běžně hovoří jako o schopnosti komunikovat dvěma odlišnými jazyky.

Jedná se o jev, který je diskutován napříč různými obory, příkladem je jazykověda,

psychologie, pedagogika nebo právě logopedie.

Důvodem bilingvismu dítěte je často narození takového dítěte jazykově smíšenému

páru, které vede ke vzniku bilingvní rodiny. Rodiče mnohdy volí bilingvní výchovu za

účelem udržení kontaktu s oběma rozšířenými rodinami či pro předání jistého

kulturního dědictví svých předků v podobě jazyka. Nejčastěji je v těchto rodinách

využívána bilingvní výchovná strategie jeden rodič – jeden jazyk. U dítěte, které

vyrůstá v bilingvním rodinném prostředí, dochází k rozvoji přirozeného bilingvismu

a osvojování si tak dvou jazykových kódů svých rodičů. Vývoj řeči je u bilingvních dětí

ovlivňován dvěma jazykovými kódy. Otázkou zůstává, zda se bilingvismus může

negativně či pozitivně projevit na jejich řečovém vývoji. Je zřejmé, že bilingvisté se

vyznačují určitými jazykovými specifiky, která se u jednojazyčných jedinců

neprojevují. Artikulační a vývojové řečové poruchy jsou pak záležitostí klinického

logopeda, jehož náplní práce je poskytnout odbornou diagnostiku a intervenci v případě

výskytu takových poruch, ať už se jedná o monolingvní či bilingvní dítě. Přičemž

v případě bilingvního dítěte je třeba brát ohled na to, že dítě vyrůstá v dvojjazyčném

prostředí.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je

rozčleněna do třech kapitol. První kapitola se zaměřuje na uvedení do celkové

problematiky tématu práce a vymezení pojmů, které jsou v rámci celé práce často

zmiňovány. Nejprve jsou zmíněny pojmy, jako je jazyk, řeč a komunikace, následně je

kapitola věnována samotnému pojmu bilingvismus, jeho charakteristice a jednotlivým

druhům. Druhá kapitola je věnována bilingvní rodině a vzdělávání bilingvních dětí,

přičemž v úvodu kapitoly je charakterizována rodina jako taková. Třetí kapitola shrnuje

poznatky v oblasti osvojování řečových schopností dětí a dále se již zabývá vývojem

řeči u bilingvních dětí, konkrétně simultánním osvojováním dvou jazyků. V této

poslední kapitole jsou rovněž uvedeny jednotlivé vývojové a artikulační řečové

poruchy, jež jsou postupně vztahovány k bilingvismu.
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Praktická část práce je zacílena na bilingvní výchovu a její podrobné zachycení

a řečové schopnosti bilingvních dětí, konkrétně na vliv rodinné jazykové situace na

osvojování řečových schopností v daném výzkumném souboru. Praktická část je čtvrtou

a zároveň poslední částí diplomové práce. Nejprve jsou v této kapitole charakterizovány

jednotlivé metody, které byly v rámci výzkumného šetření použity. Stěžejním obsahem

této části je kvalitativní výzkumné šetření, v němž jsou předkládány tři případové studie

dětí a jejich rodin, které jsou různých variant jazykového provedení. Důležitou součástí

praktické části práce je závěrečná kvalitativní analýza výsledků výzkumného šetření, jež

shrnuje výsledky, kterých bylo v jeho průběhu dosaženo.

Smyslem práce je přiblížení problematiky bilingvismu v souvislosti s výchovou

v přirozeně bilingvním prostředí a vývojem řeči u bilingvních dětí, vznikem vývojových

a artikulačních odchylek a případnou logopedickou intervencí na základě získaných

teoretických informací doložených praktickým výzkumným šetřením. V české literatuře

není tomuto konkrétní tématu doposud věnováno příliš mnoho prostoru. Cílem

diplomové práce je postihnout problematiku výchovy dětí v bilingvní rodině,

zhodnocení jejich řečových schopností a vlivu přirozeného bilingvismu na možnost

vzniku vývojových a artikulačních odchylek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Uvedení do problematiky bilingvismu

Tato kapitola se věnuje celkovému uvedení do problematiky související

s bilingvismem. První část kapitoly je vyhrazena pojmům komunikace a interkulturní

komunikace, jež se mi jeví jako zajímavá v rámci tohoto tématu. Dále je také definován

jazyk a s ním související jazyková a komunikační kompetence, krátce je zde zmíněno

také rozložení jazyků ve světě. Dále je poznamenán pojem kultura, neboť dva různé

jazyky přináší obvykle i dvě odlišné kultury. Podstatná část této kapitoly se zaměřuje již

na pojem bilingvismus, jeho původ, interdisciplinární rozsah a související pojmy. Jsou

zde uvedeny různé definice od několika autorů a rovněž dva pohledy, na základě

kterých je na bilingvismus nahlíženo. Bilingvismus se také projevuje jistou jazykovou

kompetencí a je ovlivňován jazykovým inputem a mateřským jazykem bilingvistů, nad

čímž se kapitola také pozastavuje. V další části kapitoly je uvedena typologie rozličných

druhů bilingvismu, které jsou postupně přiblíženy. Závěrečná podkapitola poskytuje

souhrn výhod a nevýhod bilingvismu.

1.1 Komunikace

Komunikaci je možné jednoduše označit za sdělování či dorozumívání. Obecně

se nejedná o specificky lidský jev, na rozdíl od jazyka se vyskytuje rovněž u jiných

živočichů, neboť schopnost vysílat a přijímat informace je všem živým tvorům vrozená

(Hartl, Hartlová, 2010). Z našeho hlediska je zásadní sociální komunikace,


[…]


specifiky bilingvních jedinců tak, aby tato specifika nezaměňovali za příznaky poruchy

řečové komunikace. Zřídkakdy se najde odborník, který bude také bilingvní, navíc

stejnými dvěma jazyky jako jeho klient. Zásadní je poskytnout dítěti individuální

logopedickou intervenci s ohledem na možnosti a potřeby dítěte, třebaže se bude

zaměřovat na jedno jazykové prostředí. Předmětem zájmu logopedické intervence je

samotný klient a jeho potřeba komunikovat s okolím mluvenou řečí, která není

stigmatizovaná, bez ohledu na to zda je ten klient monolingvním či bilingvním.
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Příloha A: Polostrukturovaný rozhovor

1. Výchova bilingvních dětí

Charakteristika rodiny a jejího rodinného prostředí

• Kde žijete a vychováváte své dítě?

• Jak byste charakterizovali své dítě?

• Jak byste popsali svoji rodinu a životní styl?

• Jak často navštěvujete druhou zemi?

• Jaký má dítě vztah ke druhé zemi? Navštěvuje ji rádo nebo naopak?

Proč?

• Jak probíhají návštěvy v druhé zemi? Jakým způsobem trávíte čas

v druhé zemi?

• Jak vnímáte kulturní rozdíly obou zemí?

Styl bilingvní výchovy

• Jaký styl bilingvní výchovy uplatňujete?

Komunikace v bilingvní rodině

• Jakým způsobem probíhá komunikace v rodině i v rámci rozšířené

rodiny?

• Jaký jazyk využívá dítě více? Proč?

• Jak často dítě komunikuje druhým jazykem?

• Jak dítě zvládá komunikaci v druhém jazyku?

Vzdělávání, zájmy bilingvního dítěte

• V jaké instituci a v jakém jazyce probíhá vzdělávání dítěte?

• Kdy dítě začalo navštěvovat předškolní zařízení?

• Jaké má dítě zájmy a záliby?

• Co dítě baví (aktivity, hračky, hry)?

• Jak se dítě prosazuje v kolektivu dětí? Jaké má vztahy s vrstevníky?

Výhody a nevýhody bilingvní výchovy?

• Jaké výhody spatřujete v bilingvní výchově? Víte o nějakých

nevýhodách?

2. Řečové schopnosti bilingvních dětí

Řečový vývoj dítěte

• Jak probíhal vývoj řeči dítěte od narození?

• Kdy se u dítěte objevila první slova? Jaká? V jakém jazyce?

• Kdy dítě začalo používat slova druhého jazyka?

• Docházelo u dítěte k mísení jazyků či interferencím?

• Jakým způsobem jste se dítěti věnovali tak, aby docházelo k rozvoji

řeči v obou jazycích (aktivity, činnosti)?

Odchylky artikulace

• Objevili se u dítěte odchylky artikulace? Pokud ano, jaké?

Logopedická intervence

• Bylo/je dítě v logopedické péči?

• Jakým způsobem probíhala/probíhá logopedická intervence?

Příloha B: Formulář Testu pro vyšetření

TEST PRO VYŠETŘENÍ ŘEČI

I. část

Samohlásky
ananas Eskymák inkoust

opice ucho

P pytel dopis sloup

B bota buben

M motýl máma dům

F fén telefon lev (fonet.)

V vana veverka

T tank datel plot

D dárek krokodýl medvěd

N nos noviny banán

C cibule ovoce klec

S sova pusa pes

Z zuby váza

Č čáp koláče míč

Š šála věšák myš

Ž žirafa ježek

Diferenciace

sykavek

slepice záclony zástěra

svíčka čepice sešity

švestky štětec lžíce

L les kolo tunel

R rak orel traktor

Ř řepa pařez malíř

Ď děti budík loď

ĎŤŇ méďa labutě koně

J jahoda maják

K konev oko puk

G guma jogurt

CH chobot moucha ořech

H had oheň

II. část

Popisy obrázků děje

Jednotlivé jednoduché obrázky (10)

Jednotlivé tři dějové obrázky (5)

Obrázky pohádek (1)

Dějové obrazy (3)

Samostatnost projevu:

Gramatická stránka projevu:

Lexikální stránka projevu:

Příloha C: Formulář Hodnocení fonematického sluchu

HODNOCENÍ FONEMATICKÉHO SLUCHU

1. nitě

dítě

31. liška

myška

2. kos

kus

32. mele

mete

3. koza

kosa

33. Petr

metr

4. míč

rýč

34. dělo

tělo

5. mává

dává

35. pata

padá

6. tudy

dudy

36. moucha

mouka

7. kape

kope

37. mouka

louka

8. chata

vata

38. dům

dým

9. pije

bije

39. vozy

vosy

10. veze

vede

40. bosa

basa

11. muška

myška

41. husa

pusa

12. mrak

drak

42. myje

šije

13. Líba

lípa

43. máček

míček

14. sud

sad

44. bolí

solí

15. salám

salát

45. nos

kos

16. zeď

seď

46. pas

pes

17. Kuba

kupa

47. liška

myška

18. duha

tuha

48. pec

pac

19. kope

koupe

49. kost

most

20. koupe

houpe

50. miska

maska

21. vana

vata

51. bába

žába

22. pálí

balí

52. pere

bere

23. tužka

taška

53. bumbá

pumpa

24. zívá

dívá

54. boty

noty

25. jáma

máma

55. táta

teta

26. buben

pupen

56. jede

vede

27. houby

houpy

57. vrána

brána

28. pes

les

58. luk

lak

29. cop

cep

59. nohy

rohy

30. muška

tužka

60. puk

luk

Hodnocení:

I. Znělost – Neznělost (N > 20)

II. Kontinuálnost – Nekontinuálnost (N > 27)

III. Nosovost – Nenosovost (N > 26)

IV. Kompaktnost – Difuznost – samohlásky (N > 24)

Celkem (N > 98)
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