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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se věnuje vývoji řečových
schopností a řečovým odchylkám u dětí vyrůstajících v bilingvním prostředí. Téma odpovídá
studovanému oboru a považuji je vysoce aktuální.

b) Zhodnocení cílů práce:
Za hlavní cíl autorka stanovila postihnout problematiku výchovy dětí v bilingvní rodině,
zhodnocení jejich řečových schopností a vlivu přirozeného bilingvismu na možnost vzniku
artikulačních a vývojových řečových poruch. Cíl je nastaven popisně, nicméně s ohledem na
zpracování tématu i vlastního výzkumného šetření považuji cíl za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Bez zásadních připomínek, práce je zpracovaná na vysoké úrovni, ať už v rovině teoretických
východisek (nadprůměrné užití zahraničních zdrojů) či vlastního výzkumu. Text je logicky
uspořádaný, čtivý a na adekvátní odborné úrovni.
V rámci výzkumu autorka prezentuje tři podrobně zpracované případové studie, do jejichž
zpracování se sama aktivně zapojila. Zjištěná data adekvátně komentuje a shrnuje.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

a) Prezentujte výsledky Vašeho výzkumného šetření a uveďte, jak mohou být dále
využity v praxi.

b) Jaké největší problémy a úskalí spatřujete ve vývoji řečových schopností u bilingvních
dětí?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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